





## NA WIDOWNI.

## Niezawodna droga.

Wiernym wyrazem bezkrytycznego poglądu przeciętnego mieszczucha na ruch ludowy jest charakterystyczne odezwanie się do mnie jednego z przygodnych znajomych: „Jako? Pan ludowiec? Przecież pan jest zupełnie porządnie ubrany?”

W naiwnie głupich tych słowach maluje się dobitnie bezdena ignorancja wielkiej części t. zw. inteligencji, odnośnie do jednego z najpotężniejszych zagadnień polityczno - społecznych współczesnej Polski. Ludowcy, to dla wielu, niestety jeszcze bardzo wielu, jakaś obdarta, drapieżna banda chłopska, coś w rodzaju Szelów, czy Goritów, zgraja podejrzanych indywiduów, według osławionej recepty Świętochowskiego, podejrzana klika spekulantów politycznych, warchołów i burzycieli ładu i porządku. Sympatyzować więc z ruchem ludowym lub, broń Boże, należeć do którego ze stronnictw ludowych — to dla krótkowzrocznych karłów — zbrodnią, wprost zbrodnią stanu.

A jednak, pomimo tego rozwielenionego uprzedzenia i ciągłej nagonki, ruch ludowy wciąż rośnie, potężnieje i staje się decydującym czynnikiem w rozwoju Rzeczypospolitej. Korzenie jego tkwią bowiem głęboko w glebie ojczyznej, skąd wyrwać ich nie sposób, soki ożywcze czerpią z miłości milionów serc chłopskich do ziemi, którą uprawiają w pocie czoła i umiłowaniu serdecznym żywicielki kraju.

Program ludowy zwycięża i zwyciężyć musi w państwie rolniczym, jakim jest wybitnie Polska. Program ludowy zaś jest niczem innym, jak świadomym dążeniem do oparcia rozwoju państwa na najszerszych masach ludności, obroną interesów większości obywateli, którą stanowią mieszkańcy wsi, wysiłkiem wreszcie dla wciągnięcia w orbitę kultury narodowej rzeszy chłopskich. I tylko na tej szerokiej podstawie oprócz można solidną budowę przyszłości Rzeczypospolitej i śnić o potężnej mocarstwowej. Jak długo bowiem wieś śpi, jak długo jest ciemna i niezorganizowana, Polska stać będzie na kruchych, giniących nogach, niezdolna do czynu, słaba i wątła. Cieńka prostota postępu i największa bodaj kultura nielicznych jednostek nie wystarczą na długo. Dlatego też najlepszą usługą Ojczyźnie, to droga w lud, największy patriotyzm, to pomoc, udzielona zdrowemu ruchowi ludowemu. Zrzęczenie i miotanie obelg łatwe jest i bezowocne; błędy istniejące naprawić, wady usunąć może tylko wyteżona praca, tylko skuteczna realizacja programu ludowego.

„Wyzyskanie czasowej konjunktury”. Dlatego mylnie są głosy, że Radicz pragnie propagować idee komunistyczne w Jugosławii. Flirt jego ostani z Moskwą ma na celu jedynie wyzyskanie dla sprawy chorwackiej wpływów trzeciej międzynarodówki i wyludzenie od bolszewików jaknajwięcej pieniędzy. Gdy przyjaźń sowjetów okaże się już niepotrzebna, skwituje ją tak samo, jak swego czasu bez skrupułu złamał porozumienie z emisariuszami Habsburgów.

Nie wiadomo, czy agitacja federalistyczna Radicza miałaby dzisiejsze powodzenie, gdyby polityka wielkoserbska nie była tak brutalna i nieustępliwa. Faktem jest, że obecnie popierają go już nie tylko masy chłopskie, lecz i inteligencja chorwacka, zrażona do Belgradu zniesieniem autonomicznych urzędów chorwackich, które uszanowali nawet Węgrzy. Dla oceny sytuacji jest nader charakterystyczne, że obrony aresztowanego ostatnio Radicza podjął się Trumbicz, pierwszy jugosłowiański minister spraw zagranicznych, człowiek umiarkowany i zrównoważony, ceniony wysoko w całej Jugosławii.

Czy twarde i nieustępliwe stanowisko Radicza ostatecznie zwycięży? Ostatnie wypadki nakazują się spodziewać w każdym razie gruntownej rewizji stosunków wewnętrznych w królestwie S. H. S. Czy jednakże Radicz, niezrównany w opozycji, okaże się tak samo silnym w pracy pozytywnej? To przyszłość pokaże.

H. Rudnicki.

## NADESLANE.

# BAL NAFTOWY

## Postscriptum.

## PRAWDA PRZEDEWSZYSTKIEM.

Otrzymałem od firmy „Uranja” pismo z wyjaśnieniem, że żaden z urzędników Min. Oświaty nie jest udziałowcem tego Tow. i że suma, otrzymana od Min. Oświaty, wynosi tylko połowę, podanej w refleksji „Echa miklaszewczyzny”. Przyjmując z chęcią to sprostowanie, zaznaczam, że informacje otrzymałem z b. poważnego źródła. Zastrzegam się równocześnie raz jeszcze, że nie pragnąłem krytyką, skierowaną wyłącznie pod adresem stanowiska Min. Oświaty (które i nadal piętnuję) atakować przedsiębiorstwa handlowego, które jest w zupełnym porządku i powszechnie cieszy się, słusznie, dobrą opinią.

Obywatel.

## TRAGEDJA Domu Habsburgów

Dzieje dworu owiane do dzisiaj wielką tajemnicą.

## Z Rady miejskiej.

Wczorajsze posiedzenie rozpoczęło się przemówieniem wicepr. dr. Stahla, poświęconem śp. Józefowi Tomickiemu, dyrektorowi miejs. zakładów elektrycznych, zmarłemu nagle w Meranie. Mowca podkreślił wielkie zasługi śp. zmarłego dla naszego miasta, które przez śmierć śp. Tomickiego ponosi niepowetowaną stratę. Pogrzeb śp. Tomickiego odbędzie się w przyszłym tygodniu w Krakowie. Radni wysłuchali stojąc przemówienia.

Następnie odczytano list nowego wojewody p. Garapicha, wystosowany do prezydium miasta, z wyrazami życzliwości i zapewnieniem, że wszystkie zamierzenia, mające na celu dobro miasta, będzie gorąco popierał.

R. Höflinger zwrócił uwagę, że ul. Jabłonowskich jest już od dłuższego czasu zamknięta dla ruchu kołowego wskutek tego, że zarysowały się mury dawnego pałacu Jabłonowskich, przemienionego od szeregu lat na koszary wojskowe i że grożą one zawaleniem. Wojskowość dotąd nie poczyniła żadnych kroków, aby temu zapobiedz. Mowca domaga się od prezydium, aby postaralo się o otwarcie wspomnianej drogi. W odpowiedzi zaznacza dr. Stahl, że prezydium odnosi się już do wojskowości w tej sprawie, lecz bezskutecznie, zastraszano się bowiem brakiem funduszy na naprawę murów. Obecnie ponowi prezydium wezwanie.

R. Sudhof domaga się w formie wniosku natęgiego uporządkowania i oświetlenia w przeciagu najwyższej 4 tygodni drogi prowadzącej z ul. Łyczakowskiej obok szkoły im. Zimorowicza do dworca kolejowego „Lwów—Łyczaków”.

R. Majewski żąda dodatkowo, aby uruchomić linię tramwajową do wspomnianego dworca. Nie pociąganie to zbyt dużych kosztów, albowiem przed wojną wozy dochodziły aż do dworca Łyczakowskiego i pozostały z tych czasów szyny.

Wicepr. dr. Stahl zwraca uwagę, że z uporządkowaniem drogi do dworca będzie kłopot dla tego, bo jest to droga prywatna, można tylko wprowadzić na razie oświetlenie, zaś sprawa uruchomienia linii tramwajowej od końcowej stacji Łyczakowskiej do dworca, jest już rozważana.

R. Zawojki domagał się jaknajszybszego uporządkowania ul. Piaskowej.

Z porządku dziennego uchwalono zakupić za cenę 52.000 zł. pięć morgów gruntu na Zofjówce, na cele budowlane.

R. Souper referował sprawę budowy nowego baraku dla bezdomnych, przy końcu ul. Słonecznej za torem kolejowym. Przeniesieni tam będą biedacy dełożowani z nory przy ul. Teodora. Uchwalono wniosek referenta z tem, by barak był ustawiony z nawiązaniem do przyszłej linii regulacyjnej i zdolny do rozszerzenia. Budowa

ma być oddana w drodze wewnętrznej przetargu.

Również przyjęła Rada rezolucję wzywającą prezydium miasta do bezzwłocznego zarządzenia ewidencji wszystkich wolnych i nienależycie zamieszkałych mieszkań i lokali w całym mieście.

W myśl referatu r. dr. Pierackiego przyznano senatowi Uniwersytetu Jana Kazimierza prawo zbudowania na gruncie miejskim przy ul. Pijarów 35, gdzie mieści się już „Dom akademicki im. Jana Kasprowicza”, oficyny, w której pomieszczenia będzie młodzież.

Przyjęto następnie wnioski zdążające do rozszerzenia elektrowni miejskiej. Obszernie przedstawił tę sprawę r. Felsztyn proponując zakupienie nowego garnituru turbo-generatora, mianowicie turbiny parowej o ciśnieniu 20 atmosfer o sprawności 4.500 kilowatów, kosztem 1.300.000 zł. Obecnie zamówić się ma w pierwszorzędnej fabryce maszyn w Bernie turbinę z generatorem za cenę 690.000 zł., zaś kotły i inne potrzebne rzeczy wykonane będą za ścisłe ceny, o ile możliwości w kraju. Turbina ma być dostarczona pod gwarancją do października. Cały powyższy wydatek nie obciąża funduszu gminy, lecz pokryty będzie z tzw. „funduszu odnowienia”, istniejącego przy zakładzie elektrycznym. Nowa turbina — jak zauważył referent — da takie oszczędności węgla, że w ciągu 4 lat można będzie zamortyzować cały koszt 1.300.000 zł., wpłynie to też na obniżkę cen elektryki dla konsumentów.

Po uwadze r. Laskownickiego, że należy raczej amortyzację odroczyć na dalszy okres, a dążyć do jaknajszybszej niżki ceny światła i po wyjaśnieniu referenta, wnioski jednomyślnie przyjęto.

Posiedzenie zakończono przyjęciem wniosku referenta r. Madury w sprawie adaptacji łazienek miejskich przy pl. Bema.

## Sprawy wojskowe.

## O odroczenie służby wojsk.

Wobec tego, iż przepisy wykonawcze do ustawy o powszechnej służbie wojskowej nie zostały jeszcze wydane, sprawa uzyskiwania odroczeń służby wojskowej została uregulowana na czas przejściowy, w sposób następujący:

Odroczenia służby wojskowej, zarówno poborowym, jak i szeregowym, służącym czynnie w wojsku, na skutek okoliczności, powstałych przed wcieleniem do szeregów, należą do zakresu władz administracyjnych w porozumieniu z wojskowością.

Wobec tego wszelkie prośby o odroczenie winny być wnoszone nie do władz wojskowych, a administracyjnych I. instancji, a w razie nierozstrzygnięcia przez nie — do władz II. instancji (starostwo, województwo, komisariat rządu). Terminy odroczeń są od momentu jednego wcielenia do szeregów do następnego (t. j. do dnia 1 października).

Odroczenia służby wojskowej wskutek powstania uprawniających do tego okoliczności w czasie służby należą również do władz administracyjnych — i do nich też mają być kierowane podania.

## Wiadomości telegraficzne.

Projekt podziału obszaru administracyjnego województwa nowogrodzkiego na dwa województwa, został zaniechany.

Miejsce gen. Januszajtisa ma objąć wojewoda p. Beczkowicz. (Tel. wł.)

Kireński nie pojednał się z Sowietami. „Prager Presse” zamieszcza oświadczenie Kireńskiego, z którego wynika, że wiadomość o pojednaniu się jego z bolszewikami jest bezpodstawa.

(AW.)

Do Szangaju przybył pociąg pancerny z oddziałem białogwardzistów rosyjskich, którzy rozbili resztki oddziałów obecnego rządu chińskiego, sprzymierzonego z Rosją sow. i zdobyli północną stację kolejową. (AW.)







# Bal prasy 7-go lutego.

## TRAGEDJA

### Domu Habsburgów

KRW A WE walki intrygi i miłości dworu.

#### Projekt reformy kalendarza.

Przy Lidze Narodów istnieje osobny komitet do badania tego problemu i sposobu przeprowadzenia skutecznej reformy. Celem reformy byłoby, ażeby wszystkie daty każdego miesiąca i każdego roku przypadały na te same i z góry wiadome dni tygodnia i ażeby koniec miesiąca przypadał jednocześnie z końcem ostatniego tygodnia w tym miesiącu.

Rumuński uczonej Gustaw Bedeus opracował program reformy kalendarza, który streszcza się w następujących czterech punktach:

1) Pierwszy dzień każdego miesiąca przypada w poniedziałek.

2) Pierwszy miesiąc każdego kwartału liczy pięć tygodni, tj. 35 dni, dwa następne miesiące po 4 tygodnie, tj. po 28 dni. W latach przestępnych grudzień liczyłby również 5 tygodni.

3) Rok przestępny wypada co 6 lat, początek zaś każdego 45 roku w każdym okresie 90 lat.

4) Święto Wielkiej Nocy przypada na niedzielę dnia 7 kwietnia.

Wprowadzenie takiego systemu, że każdy miesiąc składałby się z tygodni pełnych (nie jak dotychczas z 4 tygodni i 2 lub 3 dni) umożliwiłoby ustalenie poniedziałku jako pierwszego dnia każdego miesiąca i każdego roku. Każda data miesiąca przypadałaby w każdym miesiącu na ten sam dzień tygodnia. Jeśli każdy pierwszy miesiąca przypada na poniedziałek, to tem samym 8, 15, 22 i 29 również będą w poniedziałek. I na odwrót według daty miesiąca zawsze można od razu ustalić dzień tygodnia, nie zaglądając do kalendarza. Koniec miesiąca nie może wówczas nigdy wypaść w środku tygodnia, lecz zawsze z jego końcem.

Jest to możliwe przy innym, niż dotychczas podziale roku.

Istnieją dwa projekty: jeden podziału roku na 13 miesięcy po 28 dni w każdym (28×13=364 dni), drugi podziału na 12 miesięcy, jak dotychczas, z tą różnicą, że każdy pierwszy miesiąc każdego kwartału zawierałby 5 tygodni, tj. 35 dni, a dwa następne miesiące liczyłyby po 4 tygodnie, czyli po 28 dni.

Rok o pełnych 52 tygodniach liczy 364 dni. Pozostaje więc w roku zwyczajnym jeden, a w przestępnym dwa dni, dla których trzeba znaleźć miejsce w systemie kalendarzowym.

Słusznym i praktycznym rozwiązaniem tego zagadnienia jest zsumowanie tych dodatkowych dni w ciągu 6 lat i dodanie powstałego w ten sposób tygodnia do grudnia szóstego roku. Co szósty rok byłby wówczas rokiem przestępnym, liczącym 53 tygodnie. Poza to, jak wynika z odpowiednich wyliczeń, przestępnym byłby każdy rok 45 w każdym okresie 90 lat, z wyjątkiem każdego 2994 roku. W XX. w. jedynym nadzwyczajnym rokiem przestępnym byłby rok 1935.

Bierze się również pod uwagę ewentualną zmianę nazw ostatnich czterech miesięcy roku (september, october, november, december), ponieważ nazwy te nie odpowiadają już obecnie rzeczywistości. Wrzesień, październik, listopad, grudzień nie są siódmym, ósmym, dziewiątym i dziesiątym miesiącem, jak wskazuje dawna ich nazwa, lecz dziewiątym, dziesiątym, jedenastym i dwunastym. Komitet kalendarzowy kongresu rzymskiego proponuje oznaczanie miesięcy liczbami: pierwszy, drugi, trzeci itd. Bedeus domaga się tej zmiany jedynie dla czterech ostatnich miesięcy, których nazwa nie odpowiada ich kolejności.

Ważne byłoby określenie stałego dnia święta Zmartwychwstania Pańskiego. Studja Bedeusa wykazują, że Chrystus powstał z grobu dnia 3. kwietnia 33 r. naszej ery. Według zreformowanego kalendarza data ta wypadłaby na dzień 7 kwietnia i zawsze w niedziele.

W ten sposób nie naruszając dotychczasowego podziału roku na 12 miesięcy, zachowując półroczną i kwartalną, jak również dni świąteczne, zmieniłoby się tylko ilość dni w niektórych miesiącach, unikając przez to wszystkich niedogodności obecnego systemu, a przede wszystkim rozbieżności między datami i dniami tygodnia.

Władze kościelne traktują projekt Bedeusa w zasadzie życzliwie i godzą się na rozpatrzenie jego szczegółów.

## Z kroniki żółkiewskiej.

Żółkiew, w styczniu 1925.

Z ruchu kulturalnego. Po kilkumiesięcznej przerwie odezwało się znów echem nasze sympatyczne Kółko amatorów sztuki dramat. i muzyki, wystawiając 17 i 18 bm. operetkę „Nitouche”.

Przedstawienie należy zaliczyć do bardzo pod każdym względem udanych, przyczem na szczególną wzmiankę zasłużyli w całej pełni nasza niezawodna primadonna p. Mańkowska w roli Nitouche wraz z partnerem p. prof. Tyszkowskim w roli Celestyna-Floridora.

Szkoda tylko, że Kółko nasze marnuje swoje dzielne siły na operetki tego genre'u. Istnieje przecież repertuar nowszy i bliższy nam, któremu Kółko przy swojej znakomitej orkiestrze i pełnych zapału odtwórcach z pewnością dałoby radę.

Pracowitość i talent dyrygenta zasłużyły naprawdę na to, aby kiedyś we właściwym świetle zabłysnął w większym dziele i w większym środowisku.

Ominięcie Żółkwi. Z nieznanых bliżej powodów zapomniało M. W. R. i O. P. o tutejszych zabiegach sztuki i kultury, czego dowodem jest, że przy zamianowaniu korespondentów do Okręgowej Komisji konserwatorskiej przy Wojewódzkim Urzędzie konserwatorskim we Lwowie, nikt stąd nie został do niej powołany.

Nasz gród, dla swych pamiątek „Małym Krakowem” zwany, zasługuje na większą pieczołowitość, którą możnaby było osiągnąć jedynie przez udział tutejszego członka wzgl. korespondenta w wspomnianej Komisji.

E. Hay.

## Zapiski.

„Skamander” (Październik — Grudzień). Czy nawrót do prymitywu? Gdzie owa buta młodzieńcza, ten tupet, dawny rozmach? Takie refleksje nasuwają nam się, gdy czytamy wiersze Tuwima, Słonimskiego, Wierzyńskiego, ciche, bezozdobne i szare, jak życie anachorety, prawie pozabawione metafor, bezbarwne, pisane według prozodji tradycyjnej. I to nie tylko u trzech liderów współczesnej poezji polskiej, ale i minores gentium, Ireny Tuwim, Mieczysława Brauna, Podhorskiej - Okołów. A więc rezygnacja z ekspresjonizmu? Czy może właśnie w tej prostocie, w tych oryginalnych, a zdaje się niewyszukanych rymach, tkwi wartość tych poezji? Konstatujemy tylko fakt. I musimy przyznać jeszcze jedno: finis coronat redactorem. Odnosi się to do wiersza Rudawy. Jeśli Rudawa jest debiutantem — zadebiutował bardzo pięknie.

Bardziej interesująco przedstawia się strona literacko - krytyczna. I tak mamy naprzód rozprawkę Irzykowskiego p. t. „Monografia o perfidji”. Irzykowskiemu się wydaje, że odkrył Amerykę — a on tylko zaktualizował poniekąd „Kłamsktwa konwencjonalne” Nordana. W każdym razie jednak musimy przyznać, że Irzykowski to „tega głowa” i jeden z najtrzeźwiej myślących ludzi w współczesnej Polsce.

Artykuł Wilana Horzycy o Tuwimie trafia w sedno rzeczy. Horzyca słusznie skonstatował, że Tuwim to poeta natchniony, prostolinijny, w przeciwieństwie do hamletyzującego Słonimskiego i że szczerze uczucie i wiara w piękno, jakoteż owa nigdy niezawodząca intuicja poetycka, podyktowała mu jego najudatniejsze utwory.

Z. Mil.

## Ze świata.

— Tatjana Tołstojówna, najstarsza córka Tołstoja, wybiera się do większych miast europejskich z szeregiem odczytów o jej ojcu i jego dziełach. Odczyty wygłosi we Wiedniu, Berlinie, Paryżu i Londynie, a oprócz tego w krajach skandynawskich. W najbliższym czasie przybędzie do Wiednia, gdzie zabawi przez kilka tygodni.

— Szkoła dziennikarska we Wiedniu. Rektor uniwersytetu wiedeńskiego prof. dr. Hans Sperl propaguje w pismach wiedeńskich założenie wyższej szkoły dla dziennikarstwa we Wiedniu na wzór kursów specjalnych, istniejących na uniwersytetach zagranicznych.

— Amundsen, znany podróżnik, o którego bankructwie donieśliśmy, przygotowuje się do nowej ekspedycji arktycznej, na którą otrzyma od rządu norweskiego subwencję 80.000 kor. Amerykanin Ellisworth posłał Amundsenowi 600 tysięcy koron. Cała wyprawa obliczona jest na 900.000 kor. norweskich. Rząd norweski poprze też ekspedycję Amundsena przez wypuszczenie biegunowych znaczków pocztowych, które przyniesie mają 200.000 koron.

## Sport.

### NARCIARSTWO.

Zawody o mistrzostwo Polski. W dniach 31 bm. i 1 i 2 lutego br. odbędą się w Krynicy zawody narciarskie. Stan śniegu jest pomyślny. Program zawodów: 1 dzień: Bieg główny, 2 dzień: Konkurs w skokach i bieg z przeszkodami, 3 dzień: Bieg juniorów 8 km., bieg pań 8 km., bieg 30 km. i bieg wojskowy patrolowy 30 km. Zawodnik, który się wykaże najlepszymi wynikami w biegu i skokach, otrzyma tytuł mistrza na r. 1925 i nagrodę wędrowną w postaci pucharu srebrnego, ufundowany przez W. K. N.

Karpackie Towarzystwo Narciarzy urządza na niedzielę i poniedziałek 1 i 2 lutego wycieczkę do Sławskiego. Zbiórka dla reflektujących na zniżkę w sobotę do godz. 15.40 w westybulu dworca. — Wobec spodziewanego napływu, konieczne zamówienie noclegów w biurze Tow., ul. Podwolskiego 7, w piątek od godz. 19—20. Warunki śnieżne w Sławsku doskonałe, ostatniej niedzieli uległy jeszcze polepszeniu, gdyż spadł świeży śnieg.

### LEKKOATLETYKA.

Nurmi ustanawia nowe rekordy. Bawiący obecnie w Ameryce rekordzista światowy, finlandczyk Nurmi, wzbudza podziw świata amerykańskiego nowymi rekordami. Dnia 21 bm. ustanowił w Newark w handicapie na 2 i trzy czwarte mile ang. nowy rekord światowy w czasie 13.03 minut, w biegu zaś na 2 i jedna czwarta mile w czasie 10.42 min.

### KOLARSTWO.

Stankiewicz zagranicą. Stankiewicz, były mistrz Polski, hawi obecnie we Włoszech, gdzie wraz z Langiem i Garley'em weźmie udział w międzynarodowych zawodach kolarskich. Pierwsze zawody odbędą się w Medjolanie. Do 12-godzinnego wyścigu parami stają Lange i Stankiewicz. Dalsze zawody mają się odbyć we Florencji, Rzymie i Marokku.

### KOMUNKATY.

Match hokejowy na lodzie. A. Z. S. Lechia odbędzie się dnia 1 lutego b. r. o godz. 11.30 na „Świtezi”. Zawody hokejowe budzą wielkie zainteresowanie w tut. sferach sportowych i ściągają zapewne liczne rzesze zwolenników tego nowego i interesującego sportu. Wstęp 1 zł.

Lwowski Klub Szachistów, Kawiarnia „Roma” rozpoczyna turniej o mistrzostwo Klubu na rok 1925 w dniu 15 lutego br. Nagrody w przedmiotach wartościowych i honorowe. Wpisowe 5 zł. Zgłoszenia pod adresem Sekretariatu Klubu, Kawiarnia „Roma”, do 10 lutego br.

Lubelski tygodnik sportowy podaje adres wydawnictwa: Lublin, Koźca 4 i komunikuje, że walne zebranie Lub. Z. O. P. N. uznało go za swój oficjalny organ.

# PRZEWODNIK INFORMACYJNO-REKLAMOWY

„KURJERA LWOWSKIEGO“ we Lwowie.

Niżej podane firmy polecamy P. T. Szan. CZYTELNIKOM

ARTYKUŁY ŻELAZNE	MLECZARNIA	MLECZARNIA	ŻARÓWKI
Meble żelazne, naczynia kuchenne, okucia do mebli poleca firma: <b>Inż. Stan. Klimowicz</b> ul. Kopernika 11.	ŚNIADANIA — OBIADY — KOLACJE poleca pod nowym zarządem „L W O W I A N K A“ Sienkiewicza 9.	Nowo utworzona młeczarnia, po niższych cenach kawa, herbata, mleko, domowe pieczywo pl. Bernardyński 17.	„ <b>ŻARĘG</b> “ Fabryka żarówek, ul. Lwowski. Dzieci 25. Tel. 640, regeneruje stare żarówki. — Ceny 40% niższe.

A. ZYNICZ.

## 500 funtów nagrody

Nowela.

—W Challis Bay, pięknej nadmorskiej miejscowości w północnej Szkocji, sezon zbliżał się ku końcowi. W wybornym hotelu „Pod królową angielską“ mieszkali jeszcze dwoje podróżnych. Był to wypadek dosyć rzadki, jak na tak późny czas, ponieważ jednak październik tego roku odznaczał się szczególną łagodnością, przeto uprzejmy gospodarz Bask nie dziwił się temu zupełnie i na każdym kroku starał się uprzyjemnić pobyt swym gościom.

Podróżni ci przyjechali przed dziesięciu dniami, a z ich zachowania łatwo można było odgadnąć, że nie znali się zbyt dawno. Była to znajomość pobieżna, podobna do takich, jakie się często zawiera podczas podróży lub okolicznościowych wycieczek.

Pan Harold Lugar, mężczyzna lat około trzydziestu, wysoki i dobrze zbudowany, o charakterystycznych ostrych rysach twarzy i siwych łagodnych oczach, posiadał ruchy i zachowanie się londyńskiego gentlemiana, toteż nic dziwnego, że między nim a panną Mildred Elmore, młodą ładną dziewczyną, o czarnych włosach i aksamitnym spojrzeniu, zawiązała się wkrótce cicha nić sympatii.

Po długich a męczących dniach ciężkiej pracy w redakcji londyńskiego dziennika, przepędzała

panna Elmore w tej pięknej miejscowości swoje krótkie wakacje, zadowolona, że nie jest samotna. Towarzystwo Harolda przyjmowała chętnie, darząc go nieukrywaniem zaufaniem i sympatią.

Powoli stosunek ich stawał się coraz szerszy. Wspólnie jadali obiady i kolacje, usadowieni na wygodnych kanapkach dużej restauracyjnej sali, sami w tych murach, gorąco nieraz dyskutując o przeróżnych kwestjach.

W pierwszych dniach po poznaniu się, zdawało się nieraz pannie Mildred, że twarz swego towarzysza już kiedyś widziała. Lecz daremnie starała się sobie przypomnieć, gdzie i kiedy to mogło mieć miejsce. Dała spokój rozmyślaniom i złożyła to na karb przypadkowego podobieństwa. Lugar zaś nigdy o sobie nie mówił, przeto tem trudniej było coś bliższego się o nim dowiedzieć.

P. Mildred siedziała teraz w swym cichym pokoju hotelowym, zastanawiając się nad tem, czy uczynić zadość prośbie jego, czy nie. Pierwszy raz bowiem od czasu ich znajomości, prosił ją, aby po kolacji zechciała przejść się z nim po piaskach. Noc była piękna i jasna. Piasek nadmorski nabierał seledynowo - niebieskiej barwy, a powietrze spokojne i ciche kusiło do opuszczenia małego pokoju i zacerpnienia ciepłego tchnienia morza.

Zrazu postanowiła odmówić.

Powoli jednak stawały jej przed oczyma obrazy z jej szarego, smutnego życia. Stechłe mury redakcji, londyńska mgła, ciągła walka o byt,

to wszystko, do czego miała powrócić za dni kilka, stało jej nagle przed oczyma świadomości. Zmieniła zdanie. Postanowiła pójść na przechadzkę. Nerwowym ruchem otworzyła walizkę, gdzie na dnie spoczywał jej od czasu przyjazdu nieużywany jeszcze, szal. Wyciągnęła go z trudem z pod stosu kobiecych szpargałów. Przy tej czynności wypadła z kufra paczka starych tygodników i gazet, przywiezionych ze stolicy. Podniosła rozsypane papiery z podłogi i położyła je na stoliku.

W trakcie podnoszenia gazet wpadł jej w oczy, grubemi, tłustymi czcionkami wydrukowany napis: „500 funtów nagrody“.

Z zacięciem podniosła dziennik do oczu. Było to stare wydanie londyńskiego „Daily News“, noszące datę jej wyjazdu z Londynu.

Pod wspomnianym napisem, umieszczonym na tytułowej stronie tłustymi czcionkami, znajdowała się fotografia młodego, przystojnego mężczyzny, lat około trzydziestu, o ostrych rysach i łagodnych oczach. Policja londyńska poszukiwała go w związku z zamordowaniem bogatego rentjera Leonarda Hastingsa, którego znaleziono w własnej willi z przestrzelonym sercem. Nazwisko poszukiwanego, domniemanego mordercy, brzmiało Antoni Lindsay. Nagroda zaś wymierzona została przez wydawnictwo dziennika „Daily News“ za wykrycie, względnie wskazanie miejsca pobytu sprawcy.

(C. d. n.)

## PRZETARG.

3. Okręgowe szefostwo intendatury w Grodnie, sprzeda w drodze przetargu nieograniczonego różne odpadki i nieużytki w magazynach mundurowych w Grodnie i Białymstoku, jako to: różne szmaty i ścińki wełniane i bawełniane, resztki mundurów, ścińki papierowe, stare naczynia emalowane, żelazo łom i szmelcowe i t. d.

Oferty w zalakowanych kopertach wnieść należy do Filji O. Z. M. w Białymstoku do 25., zaś do O. Z. M. Grodno do 27. lutego 1925 r. Reflektanci mogą się zapoznać z dokładnymi warunkami przetargu we wszystkich okręgowych szefostwach intendatur, w godzinach urzędowych.

279

L. dz. 1393/Mund.

## „MERKURY POLSKI“

wychodzi w Warszawie w środy i soboty.

Informuje wszechstronnie o aktualnych zagadnieniach gospodarczych. — Specjalne informacje podatkowe, celne, taryfowe i giełdowe. — Administracja: Warszawa, Nowy Świat 16, (Aj. Wsch.).

PRENUMERATA kwartalna wynosi 4 zł. 50 gr. Dla abonentów „Codziennych wiadomości ekonomicznych“ miesięcznie 1 zł. Prenumeratę „Merkurego Polskiego“ przyjmuje lwowski oddział „Ajencji Wschodniej“ Lwów (telef. 641 i 930) ul. Długosza 31., tam też do nabycia numery „Merk. P.“ po 15 gr. jakoteż tabele walutowe po 2 zł.

## MOTORY Colo - Diesel

od 5 do 32 koni mocy. Bez kompresora! Prosta obsługa, niezawodny ruch, minimalne zużycie paliwa, CENY BARDZO NISKIE, warunki spłaty dogodne, dostawa natychmiast. — RÓWNIEŻ POLECAMY NORMALNE MOTORY DIESELA KAŻDEJ MOCY. — Kosztorysy, fachowa porada bezpłatnie. — Wyłączne zastępstwo na Śląsk, Małopolskę i Wołyń. — Polska Spółka dla Handlu i Przemysłu „**WULKAN**“ S. z o. o. Lwów, Pasaż Mikołajski, — Iascha, Telefon Nr. 1-15. 37

## WAPNO

budowlane i handlarzkie wypalają bez przerwy zimowej Miejskie Zakłady Ceramiczne; Kraków, Lwowska 2. Przy odległości ponad 100 km, ulgowa taryfa kolejowa.

Inserujcie się w „Kurjerze Lwowskim“

## Czas odnowić przedpłatę!

Prosimy uprzejmie o jak najrychlejsze nadesłanie prenumeraty

na luty 1925.

wraz z ewentualną zaległością celem uregulowania nakładu

Jednocześnie polecamy P. T. Czytelnikom „Kurjera Lwowskiego“ najwytworniejszy warszawski ilustrowany tygodnik

## „ILUSTRACJA“

Prenumerata „Kurjera Lwowskiego“

bez dostawy . . . . mies. zł. 3.30 kwart. zł. 9.40  
z dostawą lub przesyłką pocztową mies. zł. 3.60 kwart. zł. 10.20  
zagranicą . . . . mies. zł. 5.50 „ zł. 15.50  
Pojedynczy numer 15 gr., na prowincji 17 gr.

Prenumerata Tygodnika Ilustrowanego

„Ilustracja“  
z dostawą lub przesyłką poczt. mies. zł. 2.50  
kwartalnie zł. 7.40  
zagranicą kwartalnie zł. 10.50  
Pojedynczy numer 60 gr.

Zniżona prenumerata „KURJERA LWOWSKIEGO“ wraz z „ILUSTRACJĄ“

z dostawą lub przesyłką pocztową mies. zł. 5.— kwart. zł. 14.—